inúmeras pesquisas conforme os resultados que obtive ao realizar um levantamento do estado 

da arte sobre “letramentos digitais”. Nesse levantamento encontrei, no Banco de Teses e 

Dissertações da Capes e repositórios de diversas instituições consultadas até meados de 2016, 

registros de trezentos e doze trabalhos (312) que versam sobre Letramentos Digitais, em 

diversas áreas de concentração de conhecimentos, e, mais precisamente, sessenta e quatro (64) 

na área de Estudos da Linguagem (Figura 1). 

Figura 1– Estado da Arte em Letramentos Digitais até meados de 2016